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Pamiętnik

Malownicze krajobrazy, ulubione szlaki
i niezapomniane wędrówki w gronie najbliższych!

 górski 



Gmina Brenna - siła natury

Gmina Brenna położona z dala od zgiełku miast, otoczona z kilku stron górami Beskidu
Śląskiego jest wymarzonym miejscem dla szukających odpoczynku, wytchnienia  
od codzienności, a także dla głodnych przygód i aktywności ruchowej. Liczne górskie 
szlaki kuszą turystów spragnionych wędrówek. Przemierzając tutejsze trasy pieszo, 
rowerem czy konno można wypocząć, podziwiając wspaniałe górskie krajobrazy.
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Wyrusz z centrum Brennej w wędrówkę pełną 
legend i tajemnic. Podążając czerwono-białymi 
znakami, mijamy zabytki, kapliczki i drewniane 
rzeźby, które ożywiają baśniowy świat. Na szlaku 
czeka pełna zagadek gra terenowa, a na Grabowej 
– Chata Grabowa, Ogród Bajek i zachwycająca 
panorama Beskidów. Bajkowy Szlak Utopca to 
przygoda, w której magia, legenda i góry splatają się 
w niezapomniane doświadczenie!

Bajkowy Szlak Utopca
Brenna Centrum - dolina Hołcyna 

– Chata Grabowa
Czas przejścia: 2 h /1,30 h, 

Długość trasy: 6,5 km

Szlaki spacerowe
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Chata Grabowa i Ogród Bajek
Tuż obok szczytu Grabowej znajduje się 
Chata Grabowa w stylu góralskim, którą 
otacza „Ogród Bajek” z postaciami z legend 
i podań z regionu Beskidu Śląskiego.
Brenna, ul. Grabowa 52, tel. 510 101 222

5

	 Czy wiesz, że…
1. W pobliżu Chaty Grabowej, odchodząc ze szlaku w lewym 
kierunku w głąb lasu można dotrzeć do źródeł potoku Hołcyna.

2. W okolicach szczytu Grabowa występują osuwiska i jaskinie 
(Odgruzowana Szczelina i jaskinia Grabowa).

Kościół pw. św. Jana Chrzciciela
Powstał w latach 1793-1796 na miejscu 
drewnianej kaplicy wzniesionej przez 
jezuitów. Wnętrze z emporami w nawach 
bocznych wykonano w stylu barokowym 
i klasycystycznym. W ołtarzu głównym 
znajduje się obraz przedstawiający 
scenę chrztu Pana Jezusa w Jordanie - 
dzieło artysty Stanisława Jastrzębskiego  
z Cieszyna. Brenna, ul. Ks. Juroszka 7.  

Miejsce na pieczątkę lub zdjęcie:

Na szlaku:



Szlak Myśliwski
Brenna Spalona –Dworek Myśliwski – Czupel Rosolny (719 m n.p.m.)

Czas przejścia: 1 h / 0,45 h, Długość trasy: 3 km

Szlaki spacerowe
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Szlak Myśliwski pozwala zapoznać się z kulturą łowiecką, pięknem przyrody oraz 
zwierzętami zamieszkującymi miejscowe lasy. Trasa bierze swój początek w Brennej 
Spalonej, gdzie rozpoczynamy wędrówkę podążając ulicą Głębiec. Dochodzimy do 
rozdroża i w tym miejscu zostawiamy znaki szlaku i idziemy do znajdującego się na zboczu 
Czupla Dworku Myśliwskiego „Konczakówka”, otoczonego wieloma gatunkami okazałych 
drzew, wśród których możemy wymienić modrzewie, dęby czy daglezje. Po zwiedzeniu 
dworku wracamy do rozwidlenia dróg i podążamy za znakami szlaku spacerowego leśną 
drogą, która prowadzi w okolice szczytu Czupel Rosolny. Z tego miejsca możemy wyruszyć 
na Błatnią (Błotny) lub grzbietami górskimi w kierunku Górek Wielkich.

3 km



Dworek Myśliwski „Konczakówka”
Z polecenia Brunona Konczakowskiego, 
zamożnego kupca z Cieszyna, powstał około 
1924 roku dworek. Budynek jest drewniany, 
o konstrukcji zrębowej, ułożonej na zacios, 
czyli bez użycia gwoździ. Został wykonany 
z drzewa limbowego i modrzewiowego 
sprowadzonego z Austrii i Włoch. 
W latach międzywojennych „Konczakówka” 
była modnym miejscem, gdzie walory 
krajoznawcze i łowieckie doceniali wybitni 
przedstawiciele świata łowieckiego:
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Czy wiesz, że…
1. Na południowym stoku góry Czupel znajduje się czynny kamieniołom „Głębiec”. 

Wydobywany tutaj piaskowiec godulski posiada barwę zielonkawą z wkładkami 
piaskowca barwy szarej (kamień pstry) oraz piaskowce barwy szarej 

(kamień niebieski), które można znaleźć wyłącznie w naszym regionie.

2. Obok dworku znajduje się kaplica Św. Huberta wykonana z piaskowca 
breńskiego, kryjąca barwny witraż z wizerunkiem patrona myśliwych.

3. Potok Głębiec był regulowany podczas I Wojny Światowej przez włoskich jeńców.

Miejsce na pieczątkę lub zdjęcie:

 Habsburgowie, Żeleńscy, Ignacy Mościcki i Wojciech Kossak. W czasie II wojny światowej 
w dworku mieściła się placówka Abhwery, do dziś w jednej z siedmiu sypialni stoją 
meble należące prawdopodobnie do Hermana Goeringa, Łowczego III Rzeszy. Wnętrze 
Konczakówki bogate jest w trofea myśliwskie, eksponaty łowieckie, fotografie, rysunki  
i obrazy.  Brenna, ul. Głębiec 26, tel. 33 8536 496.

Na szlaku:



Szlak Wspomnień
Brenna Bukowa (ul. Osiedlowa) – Krzyż Zakochanych – Brenna Lachy

Czas przejścia: 2,10 h, Długość trasy: 5,1 km

Szlaki spacerowe
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Szlak Wspomnień to namiastka historii 
Brennej. Wędrówkę rozpoczynamy  
w Brennej Bukowej, gdzie za znakami szlaku 
podążamy ulicą Osiedlową. Idąc dalej 
napotykamy pomnik upamiętniający śmierć 
partyzantów. Po dosyć stromym podejściu 
dochodzimy do Krzyża Zakochanych. 
Gdy zostawimy na chwilę za sobą znaki 
szlaku docieramy do miejsca związanego  
z gospodarką pasterską, czyli polan 
Bukowego Gronia, które kryją w sobie bardzo 
ciekawą historię. Na przełomie wieku XVI 
i XVII na tereny Beskidu Śląskiego zaczęli 
napływać pasterze pochodzenia wołoskiego 
określani mianem „Wołochów”. Przybyli, 
wędrując łukiem Karpat, z Wołoszczyzny 
i Siedmiogrodu, które obecnie obejmują 
Rumunię. Wołosi wnieśli do rodzimej 
kultury trzy trwałe elementy: strój wołoski, 
gospodarkę sałaszniczą oraz gwarę. 



Na szlaku:
Krzyż Zakochanych
Krzyż Zakochanych stoi w miejscu ostatniego spotkania bogatej panny – Elżbiety 
Dworzak, nazywanej Elizą i ubogiego młodzieńca Artura. Para pochodziła z Bielska. 
Eliza przez kilka lat w okresie międzywojennym przyjeżdżała do Brennej wypoczywać. 
Podczas pobytu często odwiedzał ją Artur, który wykonywał zawód fryzjera. Rodzice 
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Czy wiesz, że…
1. Sałasz na Bukowym Groniu wymieniany był już w dokumentach z 1689 r. 

Jego dokumentacja etnograficzna znajduje się w zbiorach Górnośląskiego 
Parku Etnograficznego. Z materiałów wynika, że w 1962 r. do spółki 

sałaszniczej należało 14 udziałowców posiadających łącznie 200 owiec.

2. Na Bukowym Groniu znajdują się pomnikowe buki pospolite. 
Obwód najokazalszego wynosi około 450 cm.

Miejsce na pieczątkę lub zdjęcie:

dziewczyny nie akceptowali jej biednego 
adoratora i zabronili się młodym spotykać.  
Elżbieta poddała się woli rodziców i podczas 
ostatniego spotkania odprowadziła go do 
miejsca, w którym obecnie znajduje się 
ufundowany przez nią krzyż. Krzyż powstał
w 1934 roku w pracowni znanego rzeźbiarza
Ludwika Konarzewskiego w Istebnej na 
Buczniku. 
Wykonano go z sękatego modrzewia  
w formie drzewa życia. Na krzyżu 
umieszczono 3 figurki przedstawiające: 
Jezusa Ukrzyżowanego, Matkę Boską oraz 
św. Jana. Uroczyste wyniesienie krzyża na 
polanę pod Bukowym Groniem nastąpiło 
w 1936 r. Procesję prowadził ksiądz Rudolf 
Juroszek.



Zdobywamy Błatnią (917 m n.p.m.)
oraz Trzy Kopce (1081 m n.p.m.)

 		  Brenna Centrum – Błatnia  
		  czas przejścia: 1,50 h/1h, długość trasy: 4 km 

		  Błatnia – Trzy Kopce  
	 czas przejścia: 1,20 h/1,10 h, długość trasy: 4 km

Szlaki turystyczne
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Wędrówkę rozpoczynamy w Brennej Centrum i idziemy najpierw czarnym szlakiem, następnie 
zielonym w kierunku Błatniej. Mijamy polanę Szarówkę, gdzie znajdują się dwie kapliczki. Idąc 
dalej widzimy znaki czerwone prowadzące z Wielkiej Cisowej do schroniska na Błatniej. Ze szczytu 
Błotnego roztaczają się 
piękne widoki na Beskid 
Śląski, Beskid Żywiecki 
oraz Beskid Śląsko-
Morawski, przy ładnej 
pogodzie widać nawet 
wierzchołki słowackiej 
Małej Fatry. 
Po wypoczynku,  
wyruszamy żółtym 
szlakiem prowadzącym 
na Trzy Kopce. 
Kontynuując wędrówkę 
można dotrzeć na 
Klimczok lub wrócić 
tym samym szlakiem do 
Brennej Centrum.
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Na szlaku:
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Czy wiesz, że…
1. Na polanie Szarówka usytuowane są dwie kapliczki zbudowane na przełomie 

XIX i XX wieku przez mieszkające w tym rejonie rodziny. 

2. Nazwa szczytu Błatnia zmieniała się na przestrzeni lat. Przypuszcza się, że pierwotnie nazwa brzmiała 
zapewne Błotny. W drugiej połowie XVI wieku pojawiała się w niemieckich dokumentach jako Berg Blatin, 

później był znany jako Błotny. Obecna nazwa została ustalona dopiero po pierwszej wojnie  światowej.

3. W latach trzydziestych XX wieku na samym szczycie Trzech Kopców powstało prywatne 
schronisko turystyczne zniszczone z końcem II wojny światowej.

4. Na południowych stokach góry Trzy Kopce znajduje się jaskinia, ustanowiona pomnikiem przyrody 
w 1980 r. Jaskinia na Trzech Kopcach ma typ osuwiskowy. Zimą zamieszkują ją chronione i rzadkie gatunki 
nietoperzy. Według legendy swoją kryjówkę mieli tu zbójnicy, Wojciech i Mateusz Klimczok, dlatego zwana 

jest Grotą Klimczoka. Jaskinię tę można zwiedzać ale tylko z doświadczonym speleologiem.

Miejsce na pieczątkę lub zdjęcie:

Schronisko na Błatniej
Na polanie położonej poniżej Błatniej niemieckie 
Towarzystwo Przyjaciół Przyrody „Naturfreunde” 
z Bielska-Białej Aleksandrowic wzniosło w latach 
1925-1926 drewniane schronisko. Podczas działań 
wojennych zostało ono doszczętnie zniszczone  
i obrabowane. Odbudowano je w roku 1945. Obecnie 
schronisko dysponuje 50 miejscami noclegowymi, 
bufetem, jadalnią oraz kuchnią serwującą przepyszne 
domowe przysmaki.
Brenna, ul. Błatnia 20, tel. 33 853 64 84, 
www.blatnia.pl

Ranczo Błatnia
Ranczo Błatnia znajduje się tuż poniżej szczytu Błatniej 
na wysokości 852 m n.p.m., gdzie można skorzystać  
z noclegu oraz zasmakować pysznej kuchni. 
Brenna, ul. Błatnia 15, tel. 884 672 775,  
www.ranczoblatnia.pl



W drodze na Kotarz (965 m n.p.m.)
		  Brenna Centrum – dolina Hołcyna – Kotarz 
		  Czas przejścia: 2 h/1,30 h,  długość trasy: 6,9 km

Szlaki turystyczne

www.brenna.org.pl12

Wyprawę zaczynamy w Brennej Centrum, gdzie za znakami szlaku niebieskiego idziemy 
w kierunku doliny Hołcyny. Wędrując warto zatrzymać się na chwilę przy kościele p.w. 
św. Jana Chrzciciela, którego początki powstania sięgają XVIII wieku. Po zwiedzeniu 
kościoła, idąc dalej szlakiem dochodzimy do mostu, przekraczamy rzekę Brennicę, której 
źródła znajdują się na zachodnich stokach Beskidka. Przy trasie znajduje się również  
przydrożna kapliczka. W tym miejscu zaczynamy mocno piąć się w górę, aż do ostatnich 
zabudowań. Następnie wchodzimy na 
leśny trakt, podziwiając niezwykłe formy 
skalne, zwane osuwiskami. Ścieżka 
doprowadza nas na Halę Jaworową  
z charakterystycznym samotnym 
bukiem. Hala ta jest częścią dawnego 
kompleksu wypasowego, zwanego 
Kotarzem. Obok Starego Gronia był 
to największy ośrodek sałaszniczy na 
terenie Brennej. Dawniej wypasano 
w tym miejscu stada owiec. Z polany 
rozpościera się piękny widok na 
okoliczne szczyty. Dochodzimy do 
lasu i rozpoczynamy krótkie podejście 
prowadzące na szczyt, gdzie znajduje się 
ołtarz europejski oraz czynny sezonowo 
punkt gastronomiczny.



Na szlaku:
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Czy wiesz, że…
1. Nazwa Kotarz nawiązuje do tradycji pasterskich, oznacza ona miejsce, 

w którym owce, wypędzane wiosną na górskie pastwiska, wydawały na świat młode, czyli “kociły się”.

2. Na terenie osuwiska na Kotarzu odkryto aż 9 obiektów jaskiniowych 
o niewielkich długościach dochodzących do 4,10 m.

3. Wiosną na Hali Jaworowej kwitnie naparstnica purpurowa, która jest symbolem przyrodniczym gminy.

4. Na Hali Jaworowej prowadzono gospodarkę pasterską, 
która wzmiankowana była już w 1689 r. i funkcjonowała do lat 60 XX w.

Miejsce na pieczątkę lub zdjęcie:

Kapliczka przy szlaku
Kapliczka poświęcona jest Matce Bożej. Z powstaniem 
tej kapliczki wiąże się także legenda. W czasie prac 
polowych wykopano figurkę Matki Bożej, którą 
zaniesiono do domu. Nazajutrz znaleziono ją ponownie 
w miejscu wykopania. Mieszkańcy odczytali to 
zdarzenie jako znak sugerujący budowę kapliczki.

Hala Jaworowa
Jedna z największych i równocześnie najciekawszych 
przyrodniczo hal w Beskidzie Śląskim. Porastają ją 
łąki o dużym stopniu naturalności, takie jak: pastwisko 
tomkowo-mietlicowe czy murawa bliźniczkowa.

Ołtarz Europejski
Ołtarz wybudowano z podarowanych kamieni 
przywiezionych przez ofiarodawców z wszystkich 
państw Europy i wielu miast Polski. W ołtarz zostały 
też wmurowane symboliczne kamienie z każdego 
kontynentu oraz kawałki meteorytów. Pomysłodawcą 
tej budowli był ks. Jan Byrt z parafii ewangelicko 
-augsburskiej w Szczyrku-Salmopolu.



Zdobywamy Równicę (884 m n.p.m.)
		  Brenna Ośrodek Zdrowia – Równica  
		  Czas przejścia: 2,30 h/1,40 h, długość trasy: 6 km

Szlaki turystyczne
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Wędrówka na Równicę to połączenie górskiej wycieczki z ekstremalną rozrywką. Szlak 
prowadzi ścieżką wśród lasów i łąk, gdzie można obcować z naturą. Z okolic szczytu 
Równicy rozciąga się piękna panorama z widokiem na pasmo Czantorii Wielkiej i Małej, 
Tuł, Soszów, Skrzyczne, Malinowską Skałę i Baranią Górę. Pod szczytem znajduje się tor 
saneczkowy, park linowy oraz wiele innych atrakcji.

R
ów
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Na szlaku:
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Czy wiesz, że…
1. Szlak ten nosi imię Edmunda Kaźmierczaka - prezesa Górnośląskiego 

Oddziału PTT i głównego inicjatora budowy schroniska na Równicy.

Miejsce na pieczątkę lub zdjęcie:

Kamieniołom Tokarzówka 
W kamieniołomie wydobywany jest piaskowiec 
godulski, który cieszy się sporym zainteresowaniem. 
Po obróbce został wykorzystany m.in. do budowy Trasy 
Łazienkowskiej w Warszawie czy Śląskiego Instytutu 
Naukowego w Katowicach.

Kamień Ewangelików
Niedaleko szczytu Równicy znajduje się Kamień 
Ewangelików, który ma postać ołtarza z wyrytym 
krzyżem i kielichem, w czasach kontrreformacji (1654 
-1709) ewangelicy urządzili tam tajne miejsce leśnych 
nabożeństw.

Schronisko Równica
Schronisko urządził w 1926 r. Oddział Górnośląski 
PTT w budynku schronu turystycznego, zbudowanego 
trzy lata wcześniej. W latach 1933-34 do schroniska 
zbudowano szosę z Jaszowca, bywali tu przedstawiciele 
elit na czele z prezydentem Ignacym Mościckim.  
W czasie II  wojny światowej schronisko zaadaptowano 
na posterunek obserwacyjny Luftwaffe. W 2016 r. 
obiekt stracił status schroniska, obecnie działa jako 
Gościniec Równica. 



Św
in
io
rk
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Przez Trzy Kopce Wiślańskie (810 m n.p.m.)  
ku Świniorce (700 m n.p.m.)  

		      Brenna Leśnica (ul. Pilarzy) – Trzy Kopce Wiślańskie
        Czas przejścia: 1,30 h/1 h, długość trasy: 4 km

      Trzy Kopce Wiślańskie – Świniorka
    	   Czas przejścia: 0,45 h/0,50 h, długość trasy: 2,5 km

Szlaki turystyczne
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Na styku trzech granic znajduje się szczyt Trzy Kopce 
Wiślańskie. To miejsce, gdzie spotykają się granice 
Brennej, Wisły i Ustronia. Dawniej granice oznaczano 
nacięciami na korze drzew (tzw. zakrzosy) lub 
kopcami z kamieni, stąd na wierzchołku postawiono 
trzy głazy. Aby odróżnić go od Trzech Kopców  
w paśmie Błotnego, dodano przymiotnik „Wiślańskie”. 
W odległości 200 m znajduje się prywatne schronisko 
Telesforówka, a z pobliskiej polany można podziwiać 
panoramę na Czantorię, Równicę, Błatnią, Klimczok, 
Skrzyczne, Baranią Górę czy Zalew Goczałkowicki.
Z Trzech Kopców Wiślańskich prowadzi niebieski 
szlak na Świniorkę. Zimą działa tam kolej krzesełkowa, 
stanowiąca niezwykłą atrakcję dla narciarzy. 
Ciekawostką jest, że Świniorka uchodzi za jeden  
z najlepszych punktów widokowych w okolicy,  

a na jej stokach można 
spotkać rzadkie gatunki 
roślin górskich.

Świniorka

700 m n.p.m.



Na szlaku:
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Czy wiesz, że…
1. Świniorka –szczyt nazwy pochodzi od dawnych hal pasterskich. 

Sama nazwa wiąże się z owcą rasy świniarka (w gwarze cieszyńskiej: 
świniorka), która niegdyś była bardzo popularna ze względu na swoje zalety. 

Owce te wyróżniały się odpornością na trudne warunki atmosferyczne 
i choroby, a także małymi wymaganiami żywieniowymi.

Miejsce na pieczątkę lub zdjęcie:

Polana Gronik  
Doskonałe miejsce na odpoczynek, zregenerowanie 
sił by móc wyruszyć w dalszą wędrówkę, podziwiając 
rozległą panoramę m. in. Świniorkę, Orłową, Stary 
Groń, Kotarz czy Halę Jaworową. 

Schronisko „Przytulisko Telesforówka” 
Prywatne schronisko, w którym można smacznie zjeść. 
Nazwa schroniska Telesforówka pochodzi od nazwiska 
właściciela Teleśnicki oraz od smoka Telesfora, jednego 
z bohaterów dawnego programu dla dzieci - „Pora na 
Telesfora”. Brenna, ul. Pilarzy 64, tel. 601 282 026. www.
telesforowka.pl



Śladami II Wojny Światowej
	 Brenna Leśnica - Orłowa (813 m n.p.m.) 

czas przejścia: 1,25 h / 0,50 h  długość trasy: 3,1 km

	 Brenna Leśnica - Stary Groń (792 m n.p.m.) 
czas przejścia: 0,55 h / 0,25 h  długość trasy: 2 km

Szlaki turystyczne

www.brenna.org.pl18

Chętnych do poszukiwania w Brennej śladów II wojny światowej zapraszamy na 
wędrówkę żółtym szlakiem prowadzącym ze Starego Gronia do Brennej Leśnicy i dalej 
na Orłową. Jednak wyjście proponujemy rozpocząć w Brennej Leśnicy, wybierając jedną 
z dwóch propozycji: w kierunku Orłowej lub Starego Gronia. Poprzez stworzenie 4 tablic 
informacyjnych chcemy zaprosić do zapoznania się z tym fragmentem historii naszej 
Gminy. Na szlaku znajdują się pozostałości bunkrów (tzw. Ziemianek) „W Grapach” oraz 
w „Diablim Młynie”. Dojście do nich zostało oznaczone niebiesko-białymi znakami.



Na szlaku:
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Czy wiesz, że…
1. Podczas II wojny światowej Brenna była jednym z miejsc, 
gdzie najprężniej działały grupy partyzantów, złożone głównie  

z miejscowej ludności. Pierwszy oddział partyzancki powstał w 1942 r.,  
założony przez byłego powstańca śląskiego Karola Hellera.

2. W jednym z bunkrów na terenie Gminy Brenna 
ukrywano m.in. bibliotekę Stowarzyszenia Młodzieży Katolickiej.

Miejsce na pieczątkę lub zdjęcie:

Pozostałości bunkra „Diabli Młyn”
Na terenie Brennej w czasie II Wojny Światowej 
wybudowano kilkadziesiąt ziemianek – tzw. bunkrów, 
dających schronienie osobom poszukiwanym  
i partyzantom. Bunkier partyzancki „Diabli Młyn” 
wybudowano w maju 1944r. w młodniku świerkowo-
bukowym. Schron miał wymiary 6x5x2 m i mógł 
pomieścić kilkanaście osób. Nazwa miejscowa Diabli 
(gwarowo: Debli) Młyn pochodzi od ludowej legendy: 
„Otóż dawno temu, gdy na ziemi panowały duchy 
nieczyste-diabły, w owym miejscu wybudowały wielki 
młyn”. 

Pozostałości bunkra „W Grapach”
W uroczysku Grapy, na stoku góry Orłowej 2 km od 
szczytu, partyzanci wybudowali we wrześniu 1944 
roku duży bunkier. Był on zamieszkały przez niespełna 
miesiąc od 24 grudnia 1944 r. W nim radzieccy 
spadochroniarze i część partyzantów spędzili ostatnią 
wojenną Wigilię i Nowy Rok.



Na Stary Groń (792 m n.p.m.)
Przedstawiamy trzy różne trasy prowadzące na szczyt Starego Gronia.

Szlaki turystyczne
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I. Z Brennej Centrum 

Czas przejścia: 1,30 h / 0,45 h,  długość trasy: 4 km  
Wycieczkę rozpoczynamy z przystanku 

autobusowego Brenna Centrum.  
Idziemy w kierunku Parku Turystyki, następnie 
szlak prowadzi nas obok wyciągu narciarskiego. 
Wędrując za znakami zielonego szlaku dotrzemy 

przez Horzelicę na szczyt Starego Gronia.

	 II. Z Brennej Ośrodek Zdrowia 
Czas przejścia: 2 h / 1,2 h, długość trasy: 4,4 km

Początkiem tej trasy jest przystanek Brenna 
Ośrodek Zdrowia, następnie przez około 200 

metrów podążamy w głąb doliny Leśnicy, po czym 
skręcamy w lewo w leśną drogę. Szlak ten biegnie 

kolejno przez szczyty Malinę i Horzelicę  
 a następnie dochodzi na szczyt.

	 III. Z Brennej Leśnicy
Czas przejścia: 0,55 h / 0,25 h, długość trasy: 2 km

Z Brennej Leśnicy w pobliżu Ośrodka 
Wypoczynkowego „Dolina Leśnicy”  

wyruszamy za znakami zielonymi, które 
doprowadzają nas na szczyt Starego Gronia.

I.
III.II. 



Na szlaku:
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Czy wiesz, że…
1. Stary Groń jest najstarszym w Brennej ośrodkiem pasterskim. 

Pierwszy sałasz powstał tutaj w XVII w.

2. Pasmo Starego Gronia rozdziela dolinę Hołcyny od doliny Leśnicy.

Miejsce na pieczątkę lub zdjęcie:

Drewniana Bacówka 
Nieopodal szczytu Starego Gronia znajduje się 
pasterska bacówka, przy której można odpocząć, 
podziwiając niezwykłą panoramę. Jej wnętrze oddaje 
charakter dawnych siedzib pasterskich z paleniskiem 
w środku.
 
Wieża widokowa
Obok bacówki  zlokalizowana jest 12 metrowa, 
drewniana wieża widokowa, z której rozpościera się 
widok m. in. na dolinę Hołcyny i Brennicy, pasmo 
Błotnego, Skrzyczne, Orłową, Równicę, pasmo Stożka  
i Czantorii oraz szczyty Beskidu Śląsko-Morawskiego  
z dominującą Łysą Górą



Na Zebrzydkę (577 m n.p.m.)
	 Górki Wielkie – Zebrzydka 
		  Czas przejścia: 1,10 h / 0,45 h, długość trasy: 2,9 km  

Szlaki turystyczne
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Wędrówkę na Zebrzydkę rozpoczynamy  
z Górek Wielkich tuż obok ronda. Przechodzimy 
przez most na rzece Brennicy i kierujemy się  
w stronę Kościoła pw. Wszystkich Świętych. 
Ta zabytkowa świątynia to jeden z najstarszych 
obiektów sakralnych na Śląsku Cieszyńskim. 
Początkowo trasa biegnie łagodnie asfaltową 
drogą, a gdy wchodzimy do lasu rozpoczyna się 
dość strome, kamieniste podejście prowadzące 
na szczyt Zebrzydki. Tutaj jest możliwość 
kontynuowania wędrówki szczytami górskimi 
aż na Błatnią lub zejście spowrotem do Górek 
Wielkich. 

Kościół pw. Wszystkich Świętych 
Górecki kościół należy do najstarszych na Śląsku Cieszyńskim. W rejestrze świętopietrza 
parafia w Górkach została odnotowana już w XV w. Kościół zbudowano w stylu gotyckim, 
na miejscu wcześniejszej drewnianej kaplicy, prawdopodobnie z XIII w. Przebudowany 
został w 1662 r. Na cmentarzu za kościołem spoczywa rodzina Kossaków. Wśród 
nich znajduje się grób wielkiej polskiej pisarki  Zofii Kossak–Szatkowskiej i jej męża 
Zygmunta oraz pisarza ludowego  Walentego Krząszcza. Strych tego zabytkowego 
kościoła zamieszkują nietoperze. To jedno z cenniejszych stanowisk tych zwierząt  
w Polsce. Kościół został objęty ochroną w ramach sieci Natura 2000. 



 „Góra Bucze”
	        (417 m n.p.m.) 
	         Długość trasy: 4 km, 
	            

„Szlak Kamyka”
Czas przejścia: 0,30 h, 

długość trasy: 2 km

Ścieżki przyrodnicze

facebook.com/brenna.gmina

Wędrówkę po ścieżce proponujemy rozpocząć „Szlakiem Kamyka”  przy Muzeum Zofii 
Kossak-Szatkowskiej, ale wystartować można także z centrum Górek Wielkich przed 
mostem na rzece Brennicy. „Szlak Kamyka” przebiega wzdłuż parku otaczającego 
dawną stanicę harcerską, której kierownikiem w latach przedwojennych był druh 

Ścieżki przyrodniczo-dydaktyczne

„Kamyk” - Aleksander Kamiński, autor „Kamieni 
na Szaniec”. Szlak ten jest idealny dla pasjonatów 
przyrody i rodzin z dziećmi, ponieważ wędrując 
nim mamy szansę poznać różne gatunki roślin: 
pomniki przyrody, storczyki, orliki, przylaszczki, 
jak również cieszyniankę wiosenną, kwiat 
będący symbolem Śląska Cieszyńskiego.  
Z punktu widokowego rozpościera się panorama 
na dolinę rzeki Brennicy, grzbiet Starego Gronia, 
rozległe wzniesienie Równicy, pasmo Czantorii. 
Obniżony stok to grzbiet Góry Tuł i Jasieniowej. Za 
nim rozciąga się pasmo Beskidu Śląsko-Morawskiego 
z najwyższym szczytem Łysą Horą (1328 m n.p.m.). 

23

czas przejścia 1,45 h/1,45 h	



Na szlaku:
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Muzeum Zofii Kossak-Szatkowskiej
Muzeum Zofii Kossak-Szatkowskiej powstało w 1973 roku. Mieści się w domku 
ogrodnika, gdzie pisarka zamieszkała po powrocie z emigracji. Jako oddział Muzeum 
Śląska Cieszyńskiego prezentuje autentyczny wygląd domu, rodzinne pamiątki, 
wydania dzieł i obrazy Kossaków. W 2026 roku muzeum będzie remontowane,  
a eksponaty trafią do odnowionego dworu Fundacji im. Zofii Kossak. W Górkach Wielkich, 
gdzie rodzina osiedliła się w 1922 roku, powstały najważniejsze utwory pisarki, m.in. 
Krzyżowcy i Bez oręża. 
Górki Wielkie, ul. Stary Dwór 2, tel. 33 8539 515, www.muzeumkossak.pl

Centrum Edukacyjno-Kulturalne „U Kossaków”
Ruiny XVII-wiecznego spichlerza stały się Centrum Edukacyjno-Kulturalnym  
„U KOSSAKÓW”. W murach, niegdyś gromadzących ziarno, dziś kiełkuje kultura  
i sztuka. To miejsce konferencji, wystaw, koncertów i warsztatów, które – niczym dawne 
plony – dojrzewają, by karmić wyobraźnię kolejnych pokoleń. Duch artystycznej rodziny 
Kossaków patronuje temu wyjątkowemu miejscu, w którym mieści się wielofunkcyjna sala 
widowiskowa i konferencyjna oraz pomieszczenia warsztatowe i wystawiennicze. Tuż 
obok znajduje się muzeum biograficzne Zofii Kossak-Szatkowskiej w „domku ogrodnika”, 
gdzie pisarka spędziła ostatnie lata życia, a nieopodal – Dwór Kossaków, przestrzeń wystaw 
i spotkań. Wkrótce wzbogaci się on o interaktywną ekspozycję prezentującą dorobek 
rodziny i inspirującą do tworzenia nowej historii. Centrum promuje dziedzictwo regionu, 
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oferując bogaty program 
dla mieszkańców i gości. 
Zapraszamy do kulturalnego 
spotkania „U Kossaków”.

43-436 Górki Wielkie, 
ul. Stary Dwór 12,  
tel.: 514 667 136, 
www.ukossakow.pl

Czy wiesz, że…
1. Na Górze Bucze znajdują się kilkumetrowe doły, które według legendy 

utworzyły się po zapadnięciu starego kościoła. Była to kara dla mieszkańców 
za zabawy i hulanki w dzień Wszystkich Świętych.

2. Spacerując po Górze Bucze możemy napotkać przebywającą w koronach 
drzew popielicę. Gryzoń ten objęty jest ochroną gatunkową i został umieszczony  

w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt.

fot. Machej / Powiat Cieszyński



Miejsce na pieczątkę lub zdjęcie:

Bacówka na Buczu
Szaszłyki, kołacze, gulasz czy sery góralskie, 
które oferuje Bacówka z pewnością zadowolą 
smakoszy regionalnych przysmaków.
Dodatkową atrakcją jest niewielka zagroda,  
w której spotkać można m.in. owce oraz kozy. 
Odwiedzający zapoznają się ze starą tradycją 
robienia serów przekazywaną z dziada 
pradziada. Górki Wielkie, ul. Harcerska, 
tel. 536 092 503. 

Ośrodek Leczniczo-Rehabilitacyjny „Bucze”
Ośrodek jest Szpitalem Rehabilitacyjnym zlokalizowanym w dawnej posiadłości Zofii 
Kossak-Szatkowskiej, w której w latach 20-tych i 30-tych XX wieku mieściła się znana 
w całej Polsce Szkoła Instruktorów Harcerskich. Powstał na bazie dawnego oddziału 
dziecięcego Beskidzkiego Zespołu Leczniczo-Rehabilitacyjnego w Górkach Wielkich 
- Buczu, mającego długoletnią tradycję i niemałe osiągnięcia w zakresie leczenia dzieci  
z przewlekłymi i nawracającymi schorzeniami układu oddechowego. Górki Wielkie, 
ul. Harcerska 31, tel. 33 8539 293, www.osrodek-bucze.pl  

facebook.com/brenna.gmina

Na szlaku:
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Ścieżki przyrodnicze

Ścieżka przyrodniczo – leśna 
Brenna Bukowa – Przełęcz 

Karkoszczonka (729 m n.p.m.)
	 Czas przejścia: 1 h/0,40 h, długość trasy: 2,6 km

Ścieżka przyrodniczo-leśna pokazuje piękno tutejszych lasów. Na trasie zostały 
umieszczone tablice informacyjne zaznajamiające z beskidzką florą i fauną. Wędrówkę 
rozpoczynamy od parkingu w Brennej Bukowej. Kierujemy się za żółtymi znakami 
szlaku. Pierwszy odcinek zapoznaje nas ze środowiskiem przyrodniczym. Po drodze 
możemy zobaczyć: zawilca gajowego, śledziennicę, żywca gruczołowatego oraz 
modrzewie, olsze czarne, jesiony wyniosłe czy buki. Mijamy również kapliczkę 
z 1894 r., z obrazem Matki Bożej Nieustającej Pomocy. Ścieżka prowadzi na 
przełęcz Karkoszczonkę, skąd rozpościerają się wspaniałe widoki. Po wypoczynku  
w schronisku „Chacie Wuja Toma” możemy wyruszyć na Klimczok lub zejść do Szczyrku.

www.brenna.org.pl26
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Czy wiesz, że…
1. Spacerując ścieżką przechodzimy przez 160-letni las jodłowy, 

gdzie niektóre drzewa sięgają wysokości ponad 40m.

2. Przez Przełęcz Karkoszczonkę prowadzi IV odcinek Beskidzkiej Drogi Św. Jakuba, 
który bierze swój początek w Szczyrku i biegnie szczytami górskimi przez: Błatnią,  

Wielką Cisową, Mały Cisowy, Czupel i Zebrzydkę i kończy się w Simoradzu.

3. Co roku 3 maja ścieżką przechodzi pielgrzymka do sanktuarium na Górce w Szczyrku.

Miejsce na pieczątkę lub zdjęcie:

Chata Wuja Toma
„Chata Wuja Toma” to obiekt turystyczny położony tuż pod przełęczą Karkoszczonka 
na wysokości: 736 m n.p.m. Obiekt ten to drewniana chata z 1918 roku, zbudowana 
jako zwyczajne gospodarstwo góralskie. Dawniej chata służyła również klubowi 
saneczkarskiemu jako zaplecze śniegowego toru saneczkowego, który dawniej 
funkcjonował nieopodal - jego pozostałości można odnaleźć do dziś w pobliskich 
zaroślach. Szczyrk, ul. Pasterska 9, tel. 502 529 429, www.chatawujatoma.com.pl



R
ek

la
m

a



R
ek

la
m

a



R
ek

la
m

a



R
ek

la
m

a



Nowoczesny, w pełni wyposażony 
domek z widokiem na góry.

Przestronny salon z kominkiem, 
przytulne sypialnie i taras z malowniczym 

widokiem tworzą idealne miejsce na relaks.

Na gości czeka Wi-Fi, grill, palenisko i bania 
– wszystko, by odpocząć blisko natury. 

Idealny na rodzinny wypoczynek 
o każdej porze roku!

 
Minimalny okres wynajmu to 2 doby. 

Cena wynajmu może być negocjowana 
w zależności od liczby dni i osób. 
Przyjazd z psem – do ustalenia.

Brenna 43-438, ul. Górecka 30
Telefon: 667 251 082

Email: kontakt@rajski-domek.pl

Odpocznij w sercu gór!
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Korona gór Brennej 
To wyzwanie polega na zdobyciu 20 szczytów górskich w ściśle określonym czasie, 
znajdujących się na terenie Gminy Brenna. W 2025 roku odbyła się pierwsza edycja 

tego wyjątkowego wyzwania dla górskich piechurów. 
Zapraszamy do śledzenia profilu: www.facebook.com/KoronaGorBrennej



Wszystkich miłośników pieszych wędrówek zapraszamy do zdobywania 
Odznak Turystycznych Gminy Brenna. Zbieraj punkty wędrując 
po wyznaczonych trasach oraz zwiedzając poszczególne miejsca 
zamieszczone w regulaminie. Odpowiednia ilość pozwoli na zdobycie 
srebrnej, złotej oraz diamentowej odznaki (dla osób powyżej 12 roku życia). 
Natomiast dla dzieci poniżej 12 roku życia została przygotowana Dziecięca 
Odznaka Turystyczna Gminy Brenna. Każda wycieczka powinna być 
udokumentowana w książeczce „Odznaka Turystyczna Gminy Brenna”, 
którą można zakupić w Informacji Turystycznej w Brennej.

Odznaki 
Turystyczne

Nowa Diamentowa 
odznaka do zdobycia! 


